Le présent travail procède d’une observation participante à partir d’une immersion dans les 

milieux où l’on discute et pratique le dialogue social et qui a permis une collecte de données de 

première main. Cette observation a été complétée par des entretiens libres et unidirectionnelles 

58 

menées auprès de cent trente et cinq (135) acteurs du dialogue social à Ouagadougou, Dakar, 

Turin, Genève, Cotonou et Abidjan. La triangulation (Sardan, 1995) de ces différentes sources 

sur la base d’une analyse des instruments et des mécanismes de fabrication de l’action publique 

permet de présenter la réforme du dialogue social par les HCDS comme un transfert de